[bookmark: _Hlk109373348][bookmark: _Hlk65578365]ДОКЛАД председателя Контрольно-счетной палаты Злынковского района  Ефименко Виктора Ивановича  31 мая 2024года  на  очередном 69  заседании  Злынковского районного Совета народных депутатов 6 созывы по результатам  экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Злынковского муниципального района Брянской области за 2023 год» .
               Контрольно-счетной палатой Злынковского района  в соответствии:  ст.264.4 БК РФ, п.1 ст.268.1 БК РФ, п.2 ст.9 Федерального закона от 07.02.2011года №6-ФЗ «Об общих принципах  организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»; ст. 8 Положения  о  Контрольно-счетной палате Злынковского района, утвержденного Решением Злынковского районного Совета народных депутатов №30-3 от 11 октября 2021года; пунктом   1.3.1. Плана работы Контрольно-счетной палаты Злынковского района  на 2024 год, утвержденным приказом председателя Контрольно-счетной палаты Злынковского района от 18 декабря 2023 года №119, приказом председателя Контрольно-счетной палаты Злынковского района  28 марта 2024 года № 19-од  «О проведении экспертно-аналитического мероприятия» проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Злынковского муниципального района Брянской области за 2023 год» .                                                                                          
[bookmark: _Hlk67302534] Предмет экспертно-аналитического мероприятия: бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств бюджета Злынковского муниципального района Брянской области за 2023год; отчеты, финансовые и другие документы, подтверждающие исполнение бюджета Злынковского муниципального района Брянской области за 2023 год. 
 
[bookmark: _Hlk67302663]Цели экспертно- аналитического мероприятия: установление степени полноты годовой бюджетной отчётности за 2023год, ее соответствие требованиям Бюджетного кодекса РФ, Положению   о бюджетном процессе в муниципальном образовании, Инструкции 191н, Инструкции 33н. Проверка внутренней  согласованности показателей форм бюджетной отчётности; оценка достоверности показателей бюджетной отчётности за 2023год и ее соответствие Решению № 47-1 от 15 декабря 2022года «О бюджете Злынковского муниципального района Брянской области на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов»
1.4. Объект экспертно- аналитического мероприятия:
1.Администрация Злынковского района Брянской области
2.Контрольно-счетная палата Злынковского района.
3.Финансовый Отдел администрации Злынковского района.
4.Отдел имущественных отношений администрации Злынковского района.
5.Отдел культуры администрации Злынковского района.
6.Отдел образования администрации Злынковского района.
5. Исследуемый период: 2023 год.
6.Сроки проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 01 апреля по 30 апреля 2024года.
 В состав Отчета за 2023год включены:
[bookmark: _Hlk164937935] I.Бюджетная отчетность за 2023год
 1) Отчет об исполнении бюджета (ф.0503117)
2) Баланс исполнения бюджета (ф.0503120)
3) Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121)
4) Отчет о движении денежных средств (ф.0503123)
5) Пояснительная записка (ф.0503160).
II. Проект Решения Злынковского районного Совета народных депутатов от____2024года№ «Об исполнении бюджета Злынковского муниципального района Брянской области за 2023год» 
III.Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Злынковского района Брянской области за 2023год.
IV.Отчет о состоянии муниципального внутреннего долга за 2023год
V.Информация о предоставлении межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений за 2023год.
VI.Отчет об использовании бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Злынковского муниципального района за 2023год.
VII. Сводный доклад о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Злынковского района за 2023год.
VIII.Сведения о выполнении муниципальными учреждениями Злынковского района муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ),а также об объемах финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий на оказание соответствующих услуг(выполнение работ) за 2023год.

Представленная в Контрольно-счетную палату Злынковского района бюджетная отчетность и другая информация об исполнении бюджета Злынковского муниципального района Брянской области за 2023 год в целом соответствует требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации , муниципальных- правовых актов Злынковского муниципального района Брянской области. Пунктом 2 статьи 264.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - Бюджетный кодекс) установлена обязанность представления одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета пояснительной записки к нему, содержащей анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности и сведения о выполнении государственного (муниципального) задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований. Вместе с тем, Контрольно-счетная палата Злынковского района (Далее Контрольно-счетная палата) отмечает, что Администрацией Злынковского района Брянской области в нарушение требований п. 2 статьи 264.5 Бюджетного кодекса одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Злынковского муниципального района Брянской области за 2023год (исх.№876 от 29марта 2024года) не были предоставлены сведения о выполнении государственного (муниципального) задания за 2023года. В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия Администрацией Злынковского района Брянской области были предоставлены «Сведения о выполнении муниципальными учреждениями Злынковского района муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг(выполнение работ),а также об объемах финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий на оказание соответствующих услуг(выполнение работ) за 2023год» 17 апреля 2024года исх.№1055. 
Заключение Контрольно-счетной палаты Злынковского района на Отчет об исполнении бюджета Злынковского муниципального района Брянской области за 2023 год подготовлено по результатам комплекса мероприятий  внешней проверке годового отчета об исполнении Злынковского муниципального района Брянской области  за 2023 год, а также годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств районного бюджета за 2023 год.

Отчет об исполнении районного бюджета за 2023 год содержит
плановые и отчетные данные об исполнении бюджета по доходам, расходам и
источникам финансирования дефицита районного бюджета в соответствии с
бюджетной классификацией Российской Федерации. В составе материалов годового отчета об исполнении районного бюджета за 2023 год представлен Проект Решения Злынковского районного Совета народных депутатов от____2024года№ «Об исполнении бюджета Злынковского муниципального района Брянской области за 2023год».
[bookmark: _Hlk164687419]Решением Злынковского районного Совета народных депутатов от 15 декабря 2022года№47-1 «О бюджете Злынковского муниципального района Брянской области на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов» утвержден по доходам в сумме 324 203 125,39 руб., по расходам в сумме 324 203 125,39 руб., прогнозируемый дефицит бюджета района в сумме 0руб. По итогам 2023года бюджет Злынковского муниципального района Брянской с учетом внесения изменений(уточнений) исполнен: по доходам в сумме 344 525 289,36 руб.; по расходам в сумме 329 690 907,86 руб. с превышением доходов над  расходами (профицит местного бюджета) в сумме 14 834 381,50 руб. Бюджетные ассигнования, утвержденные уточненной сводной бюджетной росписью районного  бюджета по расходам на 2023 год, составили 329 690 907,86руб., что соответствует объему расходов, утвержденному представительным органом Злынковского муниципального района.
               Поступление доходов  бюджета  муниципального района в 2023 году составило 344 525 289,36 рублей,  или  99,5 процента к утвержденному Решением  № 64-1 от 28.12.2023 года объему доходов муниципального района на 2023 год и 110,0 процента к уровню 2022 года. По итогам 2023года налоговые и неналоговые доходы  исполнены в сумме  83 953 871,02 рублей, или 122,9 процента  к уточненному годовому плану и 120,4 процента к уровню 2022 года; безвозмездные поступления исполнены в сумме  260 571 418,34 рублей, что составляет  93,7 процента от плановых назначений, с ростом к показателю 2022 года на 107 процента.
      Исполнение расходов по бюджету Злынковского муниципального района за 2023 год составило 329 690 907,86 рублей при плановом значении 353 985 646,33 рублей, что составляет 93,1%. Наибольший объем расходов 68,78%приходится по разделу 0700 «Образование» 

Структура расходов бюджета Злынковского муниципального  района
за  2023 год

     Расходы по разделу 0100 «ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ»  по плану утверждены в сумме 35 024 870,31 рублей, исполнение составило 34 204 012,85 рублей, что составляет 97,66 процента к уточненному годовому плану.  общем объеме бюджета района расходы на «Общегосударственные расходы» составили 9,89 процента.
          Расходы по разделу «НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА» (0200) за 2023 год составили по плану и кассовому исполнению 1 321 914,00 рублей, что составляет 100 процента к уточненному годовому плану. В общем объеме бюджета района расходы на «национальную оборону» составили 0,37 процента.
         Расходы по разделу «НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСТНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ  ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ» (0300) подраздел 0309 «гражданская оборона» за  2023 год составили  план 3 553 787,00 рублей и исполнение 3 298 469,09 рублей.
Подраздел 0310 «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность» за 2023 год расходы составили план 3  553 787,00 рублей,  исполнение 3 298469,00 рублей, что составляет 92,82 процента от плановых значений. Запланированы расходы на финансовое обеспечение единой диспетчерской службы.    В общем объеме бюджета района расходы на «национальную безопасность и правоохранительную деятельность» составили 1 процент.
          Расходы по разделу 0400 «НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА»
Запланированы расходы в сумме 9 172 346,14 рублей, исполнены в сумме 4 130 094,57 рублей, или на 45,03 процента. Ассигнования не исполнены в связи с отсутствием фактической потребности ГРБС-Администрации Злынковского района.
Сельское хозяйство и рыболовство 0405.
По подразделу 04 05  расходов на «Сельское хозяйство и рыболовство» запланированы расходы  в сумме 191 614,65 рублей, кассовое исполнение составило- 46 468,23 рублей, или 24,25 процента,  по данному подразделу отражены  расходы по исполнению государственных полномочий Брянской области  по организации отлова безнадзорных животных. Ассигнования не исполнены в связи с отсутствием фактической потребности ГРБС-Администрации Злынковского района.
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09
По подразделу 04 09 запланированы расходы в сумме 8 906 231,49 рублей, кассовое исполнение составило 4 010 626,34 рублей или 45,03 процента, ремонт автомобильных дорог на территории сельских поселений, изготовление ПСД, строительный контроль. 
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12. 
По подразделу 04 12 запланированы расходы в сумме 74500,00 рублей, исполнено 73000,00 рубля из них:
- мероприятия по оценке имущества, признание прав и регулирование отношений муниципальной собственности план 50000,00 рублей, исполнено 48500,00 рублей;
- мероприятия по землеустройству план 24500,00 рублей, исполнено 24500,00 рублей.
   Расходы по разделу 0500 «ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО» составили 11 741 349,78 рублей при утвержденном плановом значении 11747094,00 рублей, исполнение 99,95 процента, в том числе:
по подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» плановые и фактические расходы составили 18563,12 рублей из них: 
    - расходы на передаваемые полномочия сельским поселениям 4000 рублей (в части обеспечения проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях); 
   - расходы в соответствии с заключенным мировым соглашением о взыскании долга за оказанные коммунальные услуги и услуги по содержанию жилого помещения принадлежащего Злынковскому муниципальному району 14 563,12 рублей из них в сумме 12563,12 рублей и   2000 возмещение госпошлины.
по подразделу 0502  «Коммунальное хозяйство»  расходы запланированы в сумме 698000,00 рублей, исполнены в сумме 692 256,38 рублей исполнение 99,18 процента   на  приобретение погружных водяных насосов, установление охранных зон водозаборов и предоставление канала сети интернет для осуществления строительного контроля водозабора. 
по подразделу 0505  «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства»  расходы запланированы в сумме 11030530,88 рублей, исполнены в сумме 11 030 530,28 рублей исполнение 99,99 процента   на реконструкцию системы водоснабжения в раб. Поселке Вышков Злынковского района Брянской области и на согласование правильности нанесения коммуникаций. 
по подразделу 0600 «Охрана окружающей среды» расходы запланированы в сумме 73 000,00 рублей, исполнены в сумме 0,00 рублей. Неисполнение вызвано отсутствием фактических расходов в связи разработкой плана мероприятий и согласованием с департаментом природных ресурсов
Расходы по разделу 0700 «Образование». 
  По разделу образование 14 бюджетных учреждений: из них 8 – муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений; 3 - муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений , 2 - учреждения дополнительного образования, 1- муниципальное бюджетное образовательное учреждение – центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи.
  По разделу 0700 запланированы расходы в сумме 243 472 259,20 рублей, исполнены в сумме 232 777 129,48 рублей, исполнение составило 95,61 процента. Темп роста составил 118,75 процента к 2022 году. Рост темпа сложился в результате увеличения средней заработной платы педагогических работников, роста минимальной заработной платы, а также выделением субсидии на модернизацию школьных систем образования (ремонт Вышковской СОШ) в размере 46 818 614,93 рублей.
Подраздел 07 01 «Дошкольное образование» запланированы расходы в сумме 51 251 884,48 рублей, исполнены в сумме 48 960 599,43 рублей, исполнение составило 95,53 процента.
Подраздел 07 02 «Общее образование» запланированы расходы в сумме 164372754,33 рублей, исполнено 156235429,02 рублей исполнение составило 95,05 процента.
Подраздел 07 03 «Дополнительное образование» запланированы расходы в сумме 7534991,35 рублей, исполнено 7505448,67 рублей исполнение составило 99,61 процента.
   Подраздел 07 09 «Другие вопросы в области образования», расходы запланированы в сумме 20312629,04 рублей, исполнено 20075652,36 рублей, исполнение составило 98,83 процента, из них:
 - на обеспечение деятельности центрального аппарата план 1414000,00 рублей, исполнено 1413019,12 рублей, или на 99,93 процента;
- учреждения психолого-медикосоциального сопровождения план 890618,50рублей, исполнено 890618,50 рублей, или на 99,55 процента;
 - учреждения по хозяйственному обслуживанию отделов образования и бухгалтерия: план 15746306,43 рублей, исполнено 15620475,34 рублей, исполнено на 99,20 процента;
 - предоставление мер социальной поддержки работникам образовательных организаций, работающим в сельской местности план 1626000,00 рублей, исполнено 1626000,00 рублей, исполнено  на 100 процентов;
 - мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей план 561543,64 рублей, исполнено 455472,00 рублей на 81,11 процента;
  - мероприятия по организации и проведению олимпиад, конкурсов, конференций и других общественных мероприятий план 13 000,00 рублей, исполнено 12 963,00 рублей, исполнено на 99,72 процента;
- мероприятия по повышению безопасности дорожного движения план 5000,00, исполнено 4973,85 рублей, или 99,48 процента;
- достижение показателей деятельности органов исполнительной власти план 56160,47 рублей, исполнение 56160,47 рублей, исполнение 100 процентов.
Расходы по разделу 0800 «Культура». Всего по разделу 0800 «Культура» утверждено 19533023,17 рублей, исполнено     194 35 477,85 рублей или на  99,5 процента
По разделу 0800 «Культура» 2 бюджетных учреждения из них 1- муниципальное межпоселенческое бюджетное учреждение Злынковское культурно-досуговое объединение; 1- муниципальное межпоселенческое бюджетное учреждение Злынковская центральная библиотека; Отдел культуры администрации Злынковского района – орган местного самоуправления.
  В подразделе 0801 «Культура» отражены расходы на содержание домов культуры и библиотек по плану в сумме 14516235,00 рублей, исполнение 14427456,85 рублей или на 99,38 процента,  в том числе:
- дома культуры по плану в сумме 6 644 965,00 рублей, исполнение 6  609 649,41 рублей или на 99,47 процента;
- библиотеки по плану в сумме 47 38 741,00 рубль, исполнение 4 685278,44 рублей или на 98,87 процента;
- предоставление мер социальной поддержки по оплате коммунальных услуг отдельным категориям план 10800,00 рублей, исполнено 10800,00 рублей или на 100 процентов;
 -  Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры за счет субсидии из областного бюджета план 3068029,00 рублей, исполнено 3068029,00 рублей, в том числе: 
- ремонт Роговского сельского Дома культуры (структурное подразделение ММБУ «Злынковское культурно-досуговое объединение») на сумму 1 820 973,00 рублей; 
- ремонт  ММБУ «Злынковское культурно-досуговое объединение» на сумму      1 247 056,00 рублей.
- Государственная поддержка отрасли культуры за счет субсидии из областного бюджета (комплектование библиотечного фонда) план 53700,00 рублей, исполнено 53700,00 рублей или на 100 процентов.
 Подраздел 0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии»
 утверждено по разделу всего план 5016788,17 рублей, исполнено 5008021,00 рублей или на 99,83 процента, из них:
 - на содержание центрального аппарата план 810608,00 рублей, исполнено – 809094,47 рублей или на 99,81 процента;
 - учреждения, обеспечивающие оказание услуг в сфере культуры (бухгалтерия, хозяйственно-эксплуатационная служба) план 4156643,00 рублей, исполнено 4149389,36 рублей или на 99,83 процента;
 -Мероприятия по развитию культуры план 20 000 рублей, исполнено 20000 рублей или на 100 процентов;
 - достижение показателей деятельности органов исполнительной власти план 29537,17 рублей, исполнение 29537,17 рублей. 
Расходы по разделу 1000 «СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА». 
План расходов по разделу составляет – 22436452,51 рублей, исполнение по данному разделу составило- 15 137 428,39 рублей, что составляет 67,47 процента из них по подразделам: 
10 01 «Пенсионное обеспечение» план 2554207,51 рублей, исполнено 2 544 207,39 рублей, или на 100 процентов, расходы на выплату муниципальных пенсий. 
10 04 «Охрана семьи и детства».
 Всего расходов по подразделу составили по плану 19856245,00 рублей, исполнено 12 572 221,00 рублей или на 63,32 процента, в том числе:
- выплата ежемесячных средств на содержание и проезд ребенка, переданного на воспитание в семью опекуна, вознаграждение приемным родителям план 7030820,00 рублей, исполнено на 4614495,64 рублей или на 65,63 процента, в том числе:
· вознаграждение приемным родителям - план 2269502,00 рублей, исполнено 1461967,77 рубля, исполнение 64,42 %; 
· выплаты приемной семье и семьям опекунов план 4761318 рублей, исполнено 3152527,87 рублей, исполнение 66,21 % . Исполнение сложилось по фактической потребности.
       - компенсация части родительской платы план 869306,00 руб., исполнено 842440,36  рублей, исполнение – 96,91%;
 - предоставление жилых помещений детям-сиротам план 11414519,00 рублей, исполнено- 6619685,00 рублей, исполнение – 58,00%;
 - обеспечение сохранности жилых помещений, закрепленных за детьми сиротами план 88000,00 рублей, исполнено 42000,00 рублей, исполнено 47,73%, неисполнение в связи с отсутствием фактической  потребности;
- Реализация мероприятия по обеспечению жильем молодых семей план 453600,00,00 руб., исполнено 453600,00 руб., за счет субсидии из областного бюджета выделено 324000 рублей.
В мероприятии участвовала одна семья.
10 06 «Другие вопросы в области социальной политики».
Всего расходов по подразделу составили по  плану 36000 руб., исполнено 21000 руб., исполнение 58,33 % в том числе:
- подготовка лиц, желающих принять на воспитание приемного ребенка план 36 000  руб. исполнено 21000  руб.. Неисполнение в связи с отсутствием потребности.
        Расходы по разделу 1100 «ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ» утверждены расходы в сумме 215 000,00 рублей, исполнено 209 131,85 рублей – 97,27% в том числе:
11 02 «Массовый спорт»  план 215000,00 рублей, исполнено 209131,85 рублей – 97,27%. 
  В общем объеме бюджета района расходы по данному разделу составили 0,06%.
Расходы по разделу 1400 «МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА» составили 7 435 900,00 рублей, исполнение составило 100% (дотации на выравнивание и сбалансированность бюджетов поселений).
В общем объеме бюджета района расходы составили 2,1 процента.
В отчетном периоде исполнение районного бюджета осуществлялось в рамках реализации мероприятий муниципальных программ Злынковского района.
В отчетном периоде финансировалось из бюджета Злынковского муниципального района 7 муниципальных программ.
Расходы районного бюджета на реализацию муниципальных программ были запланированы в сумме 353 985 646,33 рублей.  Кассовое исполнение сложилось в сумме 329 690 907,86 рублей, что составило 93,1 процента к плану. 
Структура расходов по муниципальным программам Злынковского района представлена в  таблице 1.
Таблица 1 Исполнение муниципальных программ Злынковского района
Расходы районного бюджета по муниципальным программам в 2023 году
	наименование
	МП
	Исполнение 2022 год (рублей)
	Утвержденный план 2023 год (рублей)
	Уточненный план 2023год (рублей)
	Исполнение 2023 год   (рублей)
	% исполнения
	удельный вес  %
	темп роста/снижение 2023г. к 2022 г. %

	  Обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления Злынковского района 
	03
	49 335 870,17
	40 510 250,65
	45 332 307,11
	36 979 313,66
	81,6%
	11,2%
	75,0%

	  Управление муниципальными финансами Злынковского района 
	04
	20 901 017,64
	18 565 223,00
	19 892 769,00
	19 788 752,24
	99,5%
	6,0%
	94,7%

	  Управление муниципальной собственностью Злынковского района
	05
	2 162 376,64
	2 428 208,00
	2 225 880,00
	2 177 640,12
	97,8%
	0,7%
	100,7%

	  Развитие образования Злынковского района 
	06
	188 490 740,58
	222 302 920,70
	239 204 086,38
	228 487 968,59
	95,5%
	69,3%
	121,2%

	  Развитие культуры и сохранения культурного наследия Злынковского района 
	07
	26 051 393,35
	24 315 256,30
	24 794 804,35
	24 685 539,46
	99,6%
	7,5%
	94,8%

	Развитие жилищно-коммунального хозяйства Злынковского района 
	08
	2 258 652,02
	3 359 500,00
	9 609 912,09
	4 708 562,72
	49,0%
	1,4%
	208,5%

	Обеспечение безопасносности дорожного движения в Злынковсковком районе
	09
	4 987,80
	5 000,00
	5 000,00
	4 973,85
	99,5%
	0,0%
	99,7%

	    Чистая вода
	12
	23 001 508,20
	11 410 047,74
	11 024 850,28
	11 024 850,28
	100,0%
	3,3%
	-

	    Непрограммная деятельность
	07
	1 766 639,69
	1 306 719,00
	1 896 037,12
	1 833 306,94
	96,7%
	0,6%
	103,8%

	Итого расходы
	313 973 186,09
	324 203 125,39
	353 985 646,33
	329 690 907,86
	93,1%
	99,4%
	105,0%


В  ходе проведения внешней проверки бюджетной отчетности  установлены нарушения допущенные главными распорядителями бюджетных средств бюджета района при формировании годовой бюджетной(финансовой) отчетности за 2023год:
1.Администрацией Злынковского района в нарушение требований  п.11.1. и 152  Инструкции 191н в составе  бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств за 2023год (исх.№84 от 29марта 2024года)  в составе Пояснительной записки к Балансу учреждения  ф.0503160 не предоставлены Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (ф. 0503190).
2. При проведении внешней проверки  Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125)   установлено, что в нарушение требований п.29  Инструкции 191н  Администрацией Злынковского района при заполнении Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125)   не указаны следующие сведения контрагента МБОУ Злынковская СОШ№1:в графе 2 - номер (код) организации (ИНН контрагента по отражаемым расчетам или код организации по Сводному реестру);в графе 3 - код главного распорядителя бюджетных средств, код главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, код главного администратора доходов бюджета, в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации и законом (решением) о соответствующем бюджете (далее в целях настоящей Инструкции - код главы по БК) контрагента по отражаемым расчетам.
3.Администрацией Злынковского района при составлении годовой бюджетной отчетности в соответствии с требовании Инструкции 33н,   в нарушение требований п.56 Инструкции 33н в составе  Пояснительной записки к Балансу учреждения (ф. 0503760)не были предоставлена  таблица «Причины увеличения просроченной задолженности (Таблица N 11)» и не отражена информация о причине не предоставления в Разделе 5 "Прочие вопросы деятельности учреждения".
4. Отделом имущественных отношений администрацией Злынковского района в нарушение требований п.30 Инструкции 191н  в графе 3 «код главы по БК контрагента по отражаемым расчетам»  по контрагенту «ММБУ «ЗКДО»  указан не достоверно, в точности в Справке ф.0503125 указан код главы по БК контрагента по отражаемым расчетам «ММБУ «ЗКДО»902, а нужно 913 код главы по БК Отдела культуры администрации Злынковского района установленный Решением № 47-1 от 15 декабря 2022года «О бюджете Злынковского муниципального района Брянской области на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов». В ходе проведения внешней проверки указанное нарушение Отделом имущественных отношений администрацией Злынковского района устранено.

5. Администрацией Злынковского района Брянской области в нарушение требований п. 2 статьи 264.5 Бюджетного кодекса одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Злынковского муниципального района Брянской области за 2023год (исх.№876 от 29марта 2024года) не были предоставлены сведения о выполнении государственного (муниципального) задания за 2023года. 
В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия указанные выше нарушение устранены.
Анализ организации исполнения в 2023  году - Решения  Злынковского районного Совета народных депутатов от 15 декабря 2022года№47-1 «О бюджете Злынковского муниципального района Брянской области на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов» показал соответствие его исполнения Бюджетному кодексу Российской Федерации и иным нормативным правовым актам. Исполнение районного бюджета в отчетном периоде осуществлялось Финансовым отделом администрации Злынковского района в соответствии со статьей 215.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации на основании сводной бюджетной росписи  районного  бюджета и кассового плана на текущий финансовый год. По состоянию на 01.01.2023г.  и на 01.01. 2024 года долговых обязательств за Злынковским муниципальным районом Брянской области не числится.
 В отчетном периоде расходование средств резервного фонда Администрации Злынковского района Брянской области не использовались.

По итогам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетной палатой принято решение:
1. Направить заключение на отчет об исполнении бюджета Злынковского муниципального района Брянской области за 2023год Главе Злынковского района, председателю Злынковского районного Совета народных депутатов Севрюк Г.Г. с предложением о рассмотрении на заседании в Злынковского районного Совета народных депутатов проекта Решения Злынковского районного Совета народных депутатов от ___2024года «Об исполнении бюджета Злынковского муниципального района Брянской области за 2023год».
2. Направить заключение на отчет об исполнении Злынковского муниципального района Брянской области за 2023год – Главе администрации Злынковского района Поддубному А.А. с предложениями:
2.1. главным администраторам доходов районного бюджета принять
меры по повышению качества администрирования доходных источников;
2.2. главным распорядителям бюджетных средств бюджета района 
обеспечить в 2024году результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.

Доклад окончен:
Председатель
Контрольно-счетной палаты
Злынковского района     Ефименко В.И.
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